
2 3 NAS. 2017 
I Vt>T +}* ~,er-

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
2° Reparto - Sistema Nave 

6a Divisione - Scafo Sicurezza CBRN Trattamenti Protettivi 

'1 2 MAG. 2 O 17 e Impianti di Volo 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2017 - Ammodernamenti Minori Linee Operative - Stazioni di Rica
rica a 300 bar e relative Stazioni di Filtraggio e Monitoraggio in continuo parame
tri aria respirabile di tipo amagnetico - VSP 300 7120-01C 120PB lO 010-042.-

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 

17/06/0086 239 7120-01 42123500-2 € 170.000,00 

Riferimento: Lettera di Mandato M D MSTAT0022028 del 28.03.2017 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Nell'ambito del programma di ammodernamento minori linee operative, lo Stat() Maggiore Marina 
ha manifestato, con il foglio in riferimento (IIDea l), la necessità di procedere alla realizzazione 
delle attività necessarie all'acquisizione di una stazione di ricarica a 300 bar e relativa stazione di 
filtraggio e di monitoraggio in continuo dei parametri di aria respirabile di tipo amagnetico per 
l'adeguamento dei supporti logistici relativi alle dotazioni ed impianti di bordo di Nave Numana. 
La stazione deve essere in linea con il piano di ammodernamento di mezza vita già avviato delle 
UU.NN. cl. LERICI e conforme alla tabella UMM 09.1.04 Ed. Dicembre 2010. 
Con il precitato foglio nr M_D MSTAT0022028 del 28.03.2017 (IIDea l), è stato, pertanto, dato 
mandato per l'acquisizione dell'impianto in argomento per un importo complessivo massimo pari a 
170.000,00 EURO in programmazione BI. 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI E CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e 
relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 4912013 e, per quanto in esso non espressamente 
previsto, le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 5012016. 

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è la PROCEDURA 
NEGOZIATA senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell'art. 18, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 
20812011, con la Società BAUER COMPRESSORI S.r.l. Unipersonale con sede in Arcugnano (VI). 

Tale scelta è motivata dal fatto che MARINARSEN SP ha commissionato, con il fascicolo 
OM0164/2010 (Installazione impianto di ricarica aria respirabile a 300 bar di tipo semplificato ed 
amagnetico a bordo del Cacciamine Crotone), un progetto per l'installazione in sicurezza delle 



stazioni in oggetto. Tale attività è stata aggiudicata alla Ditta Bauer Compressori, selezionata nel 
rispetto delle procedure di legge vigenti. Dalla data indicata NA V ARM, su mandato di 
MARIST A T ha effettuato 3 contratti per acquistare 4 stazioni della stessa tipologia e dovranno 
essere acquistati ulteriori 4 impianti per le installazioni future compreso quello in acquisto. 
Pertanto, poiché la progettazione di tali stazioni ha richiesto un elevato e approfondito studio delle 
tematiche inerenti le peculiari caratteristiche militari di amagneticità e resistenza allo shock che 
queste Unità devono soddisfare, risulta necessario per continuità logistica, avere lo stesso fornitore. 
Infatti, il cambiamento di fornitore obbligherebbe la Forza Armata ad acquisire materiali con 
caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego e manutenzione comporterebbero incompatibilità 
con quelli acquisiti precedentemente e difficoltà tecniche sproporzionate di gestione, inoltre si 
andrebbe ad aggiungere un costo ulteriore inerente la realizzazione di un nuovo progetto di 
costruzione ed installazione. 

Allo scopo di verificare l'infungibilità dei materiali da acquisire ed in ottemperanza alle liIiee 
guida emesse dall' ANAC e relative alle procedure negoziate senza pubblicazione del bando, 
in data 20 aprile 2017 è stato pubblicato sul sito della Direzione un avviso esplorativo di 
indagine di mercato che non ha individuato ulteriori operatori economici presso cui acquisire 
i materiali in oggetto (finca 2). 
Pertanto la Società BAUER COMPRESSORI S.r.l. Unipersonale con sede in Arcugnano (VI) 
risulta essere l'unico operatore economico presente sul mercato. 

3. PUBBLICITA' 
Si procederà alla pubblicazione dell'avviso di avvenuta aggiudicazione sulla GUE e sul sito della 
Direzione. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 
N.A. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 
NA. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in lotto unico 

b. Condizioni di pagamento: 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati 
entro 60 giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta 
dell' esito positivo della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel 
contratto o successivamente indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte 
della stazione appaltante. Tale deroga è giustificata considerando i tempi richiesti per 
l'espletamento della procedura di presa a carico. In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 
comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale estensione del termine di pagamento sarà 
esplicitamente pattuita con la società contraente. 
Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 
• 90%: dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità 
• 10%: al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere 

liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione. 

Il periodo di garanzia è fissato in 365 giorni solari decorrenti dall'accettazione della fornitura. 



c. Revisione prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

d. Garanzia definitiva. 
La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 10% del 
prezzo complessivo contrattuale ed è svincolata proporzionalmente all'esecuzione contrattuale. 

Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art 93 comma 7. 

e. Assicurazione di qualità. 
In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di 
operare in conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001 :2008. 

f. Subappalto 
Non è previsto. 

g. Penalità: 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista una penalità 
pari allo 0,05%0 dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva 
massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

H Direttore pro-tempore della 6a Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi del D .lgs. 5012016, art.31. 
H Direttore dell 'Esecuzione Contrattuale verrà nominato dal RUP all'avvio dell' esecuzione 
contrattuale. 

8. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale 
Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, 
(fissati in 180 gg.ss. per la verifica di conformità e 30 gg.ss. per la consegna) per l'impresa 
sarà previsto un impegno annuale. 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

c. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 
Non applicabile in quanto l'attività contrattuale non è parte di un programma di importo pari o 
superiore di 1 milione di Euro. 

d. IVA 
La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. n. 
633 del 1972 in quanto destinata a bordo delle Unità Navali della MMI. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Sarà richiesto lo SMART CIG in quanto la natura dei materiali è funzionale all'esigenza 
operativa dello strumento militare e, pertanto, sussistono le condizioni ai fini dell'applicabilità 
del D.Lgs 208/2011. 



f. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

9. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

a. R.E.A.C.H. 
Per la presente impresa verrà richiesta alla ditta la dichiarazione di aver adempiuto alle prescrizioni 
relative alla legislazione europea in merito alla regolamentazione ed uso delle sostanze chimiche 
(REACH), ovvero che le stesse non sono applicabili allo scopo di fornitura. 

VISTO: 
Il Capo del 2° Rep o f.f. 
C.V. Andrea BE/' DETTI 

~A 



,-\\ 
.J 'v 

., O--;'l 

.. ,:: ~--J 
~ ' 1 '. ' l. ". 'j O '!'7 i: 0 ;1:_. L § 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRET ARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: SO.FU.TRA. 2017 - Ammodernamenti Minori Linee Operative - Stazioni di Rica
rica a 300 bar e relative Stazioni di Filtraggio e Monitoraggio in continuo parame
tri ariarespirabile di tipo amagnetico - VSP 300 7120-01C 120PB lO 010-042.-

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
17/06/0086 239 7120-01 42123500-2 € 170.000,00 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 9; 

Considerata 
la necessità di procedere all' acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Angelo Giuseppe CIRACI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 
31 del D. Lgs 18 aprile 2016,50 

Roma, 'J ~ ~1M~ 2n17 
c 

/,;~.'-.. 

A~i:r- ; -,<~;\ 
r l 

. : ~"j 


